

DEPARTAMENTO DE QUINDÍO

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

| Sector | 2015 | 2016 | Variación | Partic. % 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación período | Partic. % ene-jun 2017 |
|-------------------------------|------------------|------------------|---------------|----------------|------------------|------------------|-------------------|------------------------|
| TOTAL | 312.598,5 | 262.459,0 | -16,0% | 100,0% | 114.614,6 | 112.125,6 | -2,2% | 100,0% |
| Minero - energético | 1,2 | 33,9 | 2721,0% | 0,0% | 33,9 | 0,1 | -99,8% | 0,0% |
| No minero - energético | 312.597,3 | 262.425,2 | -16,1% | 100,0% | 114.580,7 | 112.125,5 | -2,1% | 100,0% |
| Agropecuaria | 308.193,3 | 257.752,6 | -16,4% | 98,2% | 112.759,4 | 110.052,5 | -2,4% | 98,2% |
| Agroindustrial | 977,4 | 1.048,3 | 7,3% | 0,40% | 359,9 | 871,2 | 142,1% | 0,777% |
| Industria | 3.426,6 | 3.624,3 | 5,8% | 1,4% | 1.461,4 | 1.201,8 | -17,8% | 1,07% |
| Industria Liviana | 2.365,0 | 1.516,8 | -35,9% | 0,58% | 741,8 | 506,0 | -31,8% | 0,45% |
| Industria básica | 904,5 | 1.931,2 | 113,5% | 0,74% | 681,9 | 443,2 | -35,0% | 0,40% |
| Maquinaria y equipo | 105,4 | 163,4 | 55,0% | 0,06% | 24,7 | 237,5 | 861,2% | 0,212% |
| Industria automotriz | 51,6 | | -100,0% | | | 15,1 | | 0,01% |
| Demás productos | | 12,9 | | 0,00% | 12,9 | | -100,0% | |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

| Sector | 2015 | 2016 | Variación | Partic. % 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación período | Partic. % ene-jun 2017 |
|-------------------------------|------------------|------------------|---------------|----------------|-----------------|-----------------|-------------------|------------------------|
| TOTAL | 254.990,6 | 217.760,2 | -14,6% | 100,0% | 92.534,9 | 92.592,4 | 0,1% | 100,0% |
| Minero - energético | | 33,9 | | 0,0% | 33,9 | 0,1 | -99,8% | 0,0% |
| No minero - energético | 254.990,6 | 217.726,3 | -14,6% | 100,0% | 92.501,0 | 92.592,3 | 0,1% | 100,0% |
| Agropecuaria | 251.898,5 | 213.711,8 | -15,2% | 98,1% | 91.023,6 | 90.753,1 | -0,3% | 98,0% |
| Agroindustrial | 860,7 | 973,7 | 13,1% | 0,45% | 357,3 | 813,9 | 127,8% | 0,9% |
| Industria | 2.231,5 | 3.040,8 | 36,3% | 1,4% | 1.120,1 | 1.025,2 | -8,5% | 1,11% |
| Industria Liviana | 1.170,0 | 935,6 | -20,0% | 0,43% | 402,8 | 400,6 | -0,6% | 0,43% |
| Industria básica | 904,4 | 1.931,2 | 113,5% | 0,89% | 681,9 | 374,7 | -45,1% | 0,4% |
| Maquinaria y equipo | 105,4 | 161,1 | 52,9% | 0,07% | 22,4 | 234,8 | 946,5% | 0,3% |
| Industria automotriz | 51,6 | | -100,0% | | | 15,1 | | 0,02% |
| Demás productos | | 12,9 | | 0,01% | 12,9 | | -100,0% | |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

| Sector | 2015 | 2016 | Variación | Partic. % 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación período | Partic. % ene-jun 2017 |
|-------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|-------------------|------------------------|
| TOTAL | 37.445,5 | 24.741,1 | -33,9% | 100,0% | 13.242,8 | 12.076,4 | -8,8% | 100,0% |
| Minero - energético | 1,2 | | -100,0% | | | | | |
| No minero - energético | 37.444,3 | 24.741,1 | -33,9% | 100,0% | 13.242,8 | 12.076,4 | -8,8% | 100,0% |
| Agropecuaria | 36.257,7 | 24.331,7 | -32,9% | 98,3% | 12.969,3 | 11.900,1 | -8,2% | 98,5% |
| Agroindustrial | 0,6 | | -100,0% | | | | | |
| Industria | 1.186,0 | 409,4 | -65,5% | 1,7% | 273,5 | 176,3 | -35,5% | 1,5% |
| Industria Liviana | 1.186,0 | 409,4 | -65,5% | 1,7% | 273,5 | 105,1 | -61,6% | 0,9% |
| Industria básica | | | | | | 68,5 | | 0,6% |
| Maquinaria y equipo | | | | | | 2,7 | | 0,02% |
| Industria automotriz | | | | | | | | |
| Demás productos | | | | | | | | |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

| Sector | 2015 | 2016 | Variación | Partic. % 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación período | Partic. % ene-jun 2017 |
|-------------------------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|--------------|-------------------|------------------------|
| TOTAL | 1.978,9 | 2.382,6 | 20,4% | 100,0% | 1.854,8 | 733,0 | -60,5% | 100,0% |
| Minero - energético | | | | | | | | |
| No minero - energético | 1.978,9 | 2.382,6 | 20,4% | 100,0% | 1.854,8 | 733,0 | -60,5% | 100,0% |
| Agropecuaria | 1.369,0 | 1.989,1 | 45,3% | 83,5% | 1.653,6 | 621,5 | -62,4% | 84,8% |
| Agroindustrial | 241,5 | 202,0 | -16,3% | 8,5% | 74,5 | 68,9 | -7,5% | 9,4% |
| Industria | 368,3 | 191,5 | -48,0% | 8,0% | 126,7 | 42,5 | -66,5% | 5,8% |
| Industria Liviana | 325,0 | 191,5 | -41,1% | 8,0% | 126,7 | 22,7 | -82,1% | 3,1% |
| Industria básica | 32,5 | 0,0 | -100,0% | 0,0004% | 0,0 | | -100,0% | |
| Maquinaria y equipo | 10,8 | | -100,0% | | | 19,8 | | 2,70% |
| Industria automotriz | | | | | | | | |
| Demás productos | | | | | | | | |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Estados Unidos | 138.159,0 | 108.946,4 | 46.452,2 | 45.015,0 | -21,1% | -3,1% | 41,5% | 40,1% |
| Unión Europea | 81.418,6 | 70.708,24 | 29.116,68 | 33.012,8 | -13,2% | 13,4% | 26,9% | 29,4% |
| EFTA | 6.060,7 | 2.400,5 | 1.121,2 | 4.613,2 | -60,4% | 311,4% | 0,9% | 4,1% |
| Canadá | 15.665,6 | 19.443,0 | 7.877,3 | 4.322,5 | 24,1% | -45,1% | 7,4% | 3,9% |
| Corea del Sur | 10.595,05 | 12.883,2 | 5.654,7 | 3.658,9 | 21,6% | -35,3% | 4,9% | 3,3% |
| Mercosur | 100,4 | 242,3 | 157,0 | 787,0 | 141,2% | 401,1% | 0,1% | 0,7% |
| México | 1.665,8 | 1.928,9 | 1.563,0 | 549,9 | 15,8% | -64,8% | 0,7% | 0,5% |
| CAN | 810,5 | 726,6 | 224,4 | 434,7 | -10,4% | 93,7% | 0,3% | 0,39% |
| Triángulo Norte | 318,4 | 226,7 | 136,6 | 116,7 | -28,8% | -14,6% | 0,1% | 0,1% |
| Chile | 83,5 | 243,7 | 221,1 | 80,2 | 191,8% | -63,7% | 0,1% | 0,1% |
| Venezuela | 100,1 | 10,6 | 10,6 | 1,7 | -89,4% | -84,2% | 0,0% | 0,0% |
| Costa Rica | 12,8 | | | | -100,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| Países con acuerdo comercial vigente | 254.990,6 | 217.760,2 | 92.534,9 | 92.592,4 | -14,6% | 0,1% | 83,0% | 82,6% |
| Países sin TLC | 57.608,0 | 44.698,9 | 22.079,7 | 19.533,2 | -22,4% | -11,5% | 17,0% | 17,4% |
| Total de Exportaciones | 312.598,5 | 262.459,0 | 114.614,6 | 112.125,6 | -16,0% | -2,2% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016 , se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Estados Unidos | 138.159,0 | 108.946,4 | 46.452,2 | 45.015,0 | -21,1% | -3,1% | 41,5% | 40,1% |
| Unión Europea | 81.418,6 | 70.674,38 | 29.082,83 | 33.012,7 | -13,2% | 13,5% | 26,9% | 29,4% |
| EFTA | 6.060,7 | 2.400,5 | 1.121,2 | 4.613,2 | -60,4% | 311,4% | 0,9% | 4,1% |
| Canadá | 15.665,6 | 19.443,0 | 7.877,3 | 4.322,5 | 24,1% | -45,1% | 7,4% | 3,9% |
| Corea del Sur | 10.595,05 | 12.883,2 | 5.654,7 | 3.658,9 | 21,6% | -35,3% | 4,9% | 3,3% |
| Mercosur | 100,4 | 242,3 | 157,0 | 787,0 | 141,2% | 401,1% | 0,1% | 0,7% |
| México | 1.665,8 | 1.928,9 | 1.563,0 | 549,9 | 15,8% | -64,8% | 0,7% | 0,5% |
| CAN | 810,5 | 726,6 | 224,4 | 434,7 | -10,4% | 93,7% | 0,3% | 0,39% |
| Triángulo Norte | 318,4 | 226,7 | 136,6 | 116,7 | -28,8% | -14,6% | 0,1% | 0,1% |
| Chile | 83,5 | 243,7 | 221,1 | 80,2 | 191,8% | -63,7% | 0,1% | 0,1% |
| Venezuela | 100,1 | 10,6 | 10,6 | 1,7 | -89,4% | -84,2% | 0,0% | 0,0% |
| Costa Rica | 12,8 | | | | -100,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| Países con acuerdo comercial vigente | 254.990,6 | 217.726,3 | 92.501,0 | 92.592,3 | -14,6% | 0,1% | 83,0% | 82,6% |
| Países sin TLC | 57.606,8 | 44.698,9 | 22.079,7 | 19.533,2 | -22,4% | -11,5% | 17,0% | 17,4% |
| Total de Exportaciones | 312.597,3 | 262.425,2 | 114.580,7 | 112.125,5 | -16,1% | -2,1% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016 , se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Japón | 35.129,9 | 22.654,2 | 12.614,91 | 10.945,2 | -35,5% | -13,2% | 8,6% | 9,8% |
| Israel | 1.127,7 | 1.674,7 | 351,60 | 954,9 | 48,5% | 171,6% | 0,6% | 0,9% |
| Panamá | 1.187,9 | 412,2 | 276,3 | 176,3 | -65,3% | -36,2% | 0,2% | 0,2% |
| Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.** | 37.445,5 | 24.741,1 | 13.242,8 | 12.076,4 | -33,9% | -8,8% | 9,4% | 10,8% |
| Total de Exportaciones | 312.598,5 | 262.459,0 | 114.614,6 | 112.125,6 | -16,0% | -2,2% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Japón | 35.129,9 | 22.654,2 | 12.614,91 | 10.945,2 | -35,5% | -13,2% | 8,6% | 9,8% |
| Israel | 1.127,7 | 1.674,7 | 351,60 | 954,9 | 48,5% | 171,6% | 0,6% | 0,9% |
| Panamá | 1.186,7 | 412,2 | 276,3 | 176,3 | -65,3% | -36,2% | 0,2% | 0,2% |
| Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.** | 37.444,3 | 24.741,1 | 13.242,8 | 12.076,4 | -33,9% | -8,8% | 9,4% | 10,8% |
| Total de Exportaciones | 312.597,3 | 262.425,2 | 114.580,7 | 112.125,5 | -16,1% | -2,1% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|-------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Alianza del Pacífico | 1.978,9 | 2.382,6 | 1.854,83 | 733,0 | 20,4% | -60,5% | 0,9% | 0,7% |
| Total de Exportaciones | 312.598,5 | 262.459,0 | 114.614,6 | 112.125,6 | -16,0% | -2,2% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

| Acuerdo | Valores | | | | Variación | | Participación | |
|-------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------------|
| | 2015 | 2016 | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Variación Anual | Variación período | Partic. % 2016 | Partic. % ene-jun 2017 |
| Alianza del Pacífico | 1.978,9 | 2.382,6 | 1.854,8 | 733,0 | 20,4% | -60,5% | 0,9% | 0,7% |
| Total de Exportaciones | 312.597,3 | 262.425,2 | 114.580,7 | 112.125,5 | -16,1% | -2,1% | 100,0% | 100,0% |

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

| Descripción | jul-05 | jul-05 | Partic.% anual |
|---|------------------|------------------|----------------|
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 308.854,4 | 256.385,9 | 97,7% |
| Dátiles frescos o secos. | - | 1.606,5 | 0,6% |
| Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas | 277,9 | 1.081,4 | 0,4% |
| Cadenas y sus partes, de cobre. | 141,1 | 488,3 | 0,2% |
| Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates). | 184,6 | 480,1 | 0,2% |
| Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves. | 630,0 | 472,8 | 0,2% |
| Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas. | 1.274,3 | 317,0 | 0,1% |
| Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio. | 311,7 | 315,7 | 0,1% |
| Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados | - | 171,8 | 0,1% |
| Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de espaldas) | 107,1 | 107,8 | 0,0% |
| Fresas (frutillas) sin cocer o cocidas en agua o vapor, congelados con adición de azúcar u otro edulcorante. | 2,6 | 97,4 | 0,0% |
| Instrumentos musicales de percusión (por ejemplo: tambores, cajas, xilófonos, platillos, castañuelas, maracas). | - | 92,6 | 0,0% |
| Bambú. | 31,3 | 82,0 | 0,0% |
| Mechas de fibra vidrio (incluso con torsión) e hilados de fibra de vidrio, incluso cortados. | 58,8 | 79,8 | 0,0% |
| Ventanas, contraventanas, y sus marcos y contramarcos, de madera. | 20,9 | 62,2 | 0,0% |
| Total 15 productos con respecto al año 2016 | 311.894,8 | 261.841,4 | 99,8% |

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

| Descripción | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Partic.% ene-jun 2017 |
|--|------------------|------------------|-----------------------|
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 112.396,6 | 109.709,0 | 97,8% |
| Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates). | 170,5 | 540,0 | 0,5% |
| Dátiles frescos o secos. | 359,1 | 326,3 | 0,3% |
| Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves. | 182,3 | 195,5 | 0,2% |
| Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas | 333,0 | 185,6 | 0,2% |
| Instrumentos musicales de percusión (por ejemplo: tambores, cajas, xilófonos, platillos, castañuelas, maracas). | - | 171,6 | 0,2% |
| Cadenas y sus partes, de cobre. | 221,2 | 161,4 | 0,1% |
| Naranjas frescas o secas. | - | 152,7 | 0,1% |
| Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de espaldas) | 61,2 | 123,0 | 0,1% |
| Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas. | 206,4 | 100,2 | 0,1% |
| Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio. | 84,0 | 95,15 | 0,1% |
| Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido | 14,1 | 78,6 | 0,1% |
| Preparaciones alcohólicas compuestas del tipo de las utilizadas para la elaboración de bebidas. | - | 49,9 | 0,0% |
| Máquinas de moldear por inyección, caucho, plásticos, o productos de estas materias. | - | 35,0 | 0,0% |
| Fresas (frutillas) sin cocer o cocidas en agua o vapor, congelados con adición de azúcar u otro edulcorante. | 97,4 | 33,7 | 0,0% |
| Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017 | 114.125,8 | 111.957,7 | 99,9% |

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

| Descripción | jul-05 | jul-05 | Partic.% anual |
|---|------------------|------------------|----------------|
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 252.465,2 | 212.329,1 | 97,5% |
| Dátiles frescos o secos. | - | 1.606,5 | 0,7% |
| Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas | 277,9 | 1.081,4 | 0,5% |
| Cadenas y sus partes, de cobre. | 141,1 | 488,3 | 0,2% |
| Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates). | 184,6 | 480,1 | 0,2% |
| Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves. | 630,0 | 472,8 | 0,2% |
| Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio. | 311,7 | 315,7 | 0,1% |
| Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de esp | 107,1 | 107,8 | 0,0% |
| Fresas (frutillas) sin cocer o cocidas en agua o vapor, congelados con adición de azúcar u otro edulcorante. | 2,6 | 97,4 | 0,0% |
| Instrumentos musicales de percusión (por ejemplo: tambores, cajas, xilófonos, platillos, castañuelas, maracas). | - | 92,6 | 0,0% |
| Bambú. | 30,3 | 82,0 | 0,0% |
| Mechas de fibra vidrio (incluso con torsión) e hilados de fibra de vidrio, incluso cortados. | 58,8 | 79,8 | 0,0% |
| Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa. | - | 60,1 | 0,0% |
| Madera contrachapada, madera chapada y madera estratificada similar, de bambú. | - | 50,0 | 0,0% |
| Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos. | 108,8 | 43,7 | 0,0% |
| Total 15 productos con respecto al año 2016 | 254.318,3 | 217.387,3 | 99,8% |

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

| Descripción | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Partic.% ene-jun 2017 |
|---|-----------------|-----------------|-----------------------|
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 90.663,6 | 90.431,0 | 97,7% |
| Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates). | 170,5 | 540,0 | 0,6% |
| Dátiles frescos o secos. | 359,1 | 326,3 | 0,4% |
| Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves. | 182,3 | 195,5 | 0,2% |
| Instrumentos musicales de percusión (por ejemplo: tambores, cajas, xilófonos, platillos, castañuelas, maracas). | - | 171,6 | 0,2% |
| Cadenas y sus partes, de cobre. | 221,2 | 161,4 | 0,2% |
| Naranjas frescas o secas. | - | 124,0 | 0,1% |
| Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de esp | 61,2 | 123,0 | 0,1% |
| Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas | 333,0 | 117,1 | 0,1% |
| Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio. | 84,0 | 95,2 | 0,1% |
| Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido | 11,5 | 78,6 | 0,1% |
| Máquinas de moldear por inyección, caucho, plásticos, o productos de estas materias. | - | 35,0 | 0,0% |
| Fresas (frutillas) sin cocer o cocidas en agua o vapor, congelados con adición de azúcar u otro edulcorante. | 97,4 | 33,7 | 0,0% |
| Cueros y pieles enteros, de bovino, con una superficie por unidad inferior o igual a 2,6 m2. (28 pies2), depilados, p | 36,7 | 30,6 | 0,0% |
| Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas. | 12,7 | 21,6 | 0,0% |
| Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017 | 92.233,2 | 92.484,6 | 99,9% |

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

| Descripción | 2015 | 2016 | Partic.% anual |
|---|-----------------|-----------------|----------------|
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 36.257,7 | 24.328,9 | 98,3% |
| Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas. | 1.154,3 | 300,6 | 1,2% |
| Ventanas, contraventanas, y sus marcos y contramarcos, de madera. | 18,5 | 62,2 | 0,3% |
| Tableros de partículas y tableros similares de madera. | 6,3 | 46,6 | 0,2% |
| Esquejes sin enraizar e injertos. | - | 2,8 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al año 2016 | 37.445,5 | 24.741,1 | 100,0% |

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

| Descripción | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Partic.% ene-jun 2017 |
|---|-----------------|-----------------|-----------------------|
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 12.966,5 | 11.900,1 | 98,5% |
| Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas. | 193,7 | 78,6 | 0,7% |
| Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas | - | 68,5 | 0,6% |
| Ventanas, contraventanas, y sus marcos y contramarcos, de madera. | 33,2 | 26,5 | 0,2% |
| Calentadores de agua de calentamiento instantáneo, de gas. | - | 1,7 | 0,0% |
| Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería. | - | 1,0 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017 | 13.196,2 | 12.076,4 | 100,0% |

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

miles de dólares FOB

| Descripción | 2015 | 2016 | Partic.% anual |
|---|----------------|----------------|----------------|
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 1.600,1 | 2.128,2 | 89,3% |
| Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves. | 291,2 | 139,7 | 5,9% |
| Bambú. | 10,4 | 62,9 | 2,6% |
| Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09. | - | 34,2 | 1,4% |
| Sostenes (corpiños), incluso de punto. | - | 8,1 | 0,3% |
| Horoscopos, fotonovelas, modas, tiras cómicas o historietas gráficas y juegos de azar, en hojas sueltas, incluso plegados | 17,2 | 6,7 | 0,3% |
| Conjuntos de abrigo para entrenamiento o deporte, de punto, de algodón. | - | 0,6 | 0,0% |
| Camisas de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto las de punto. | - | 0,6 | 0,0% |
| Camisas, blusas y blusas camiseras, de seda o de desperdicios de seda, para mujeres o niñas, excepto las de punto. | - | 0,4 | 0,0% |
| Calzoncillos y "slips" de algodón, para hombres o niños, excepto los de punto. | - | 0,37 | 0,0% |
| Trajes (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto. | - | 0,4 | 0,0% |
| Impresos publicitarios, catálogos comerciales y similares. | 0,0 | 0,2 | 0,0% |
| Sombreros y demás tocados, trenzados o fabricados por unión de tiras de cualquier materia, incluso guarnecidos. | - | 0,1 | 0,0% |
| Baules, maletas (valijas) y maletines, incluidos los de aseo, con la superficie exterior de cuero natural, cuero regenerado | - | 0,1 | 0,0% |
| Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto. | - | 0,1 | 0,0% |
| Total 15 productos con respecto al año 2016 | 1.919,0 | 2.382,6 | 100,0% |

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

| Descripción | ene-jun 2016 | ene-jun 2017 | Partic.% ene-jun 2017 |
|--|----------------|--------------|-----------------------|
| Café sin tostar, sin descafeinar. | 1.665,2 | 690,5 | 94,2% |
| Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería. | - | 18,1 | 2,5% |
| Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves. | 109,3 | 14,7 | 2,0% |
| Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico. | - | 5,1 | 0,7% |
| Tablillas para la fabricación de lápices de madera aserrada o desbastada longitudinalmente, de espesor superior a 6 mm | - | 2,6 | 0,4% |
| Carretillas autopropulsadas con motor eléctrico. | - | 0,7 | 0,1% |
| Extintores, incluso cargados. | - | 0,5 | 0,1% |
| Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa. | - | 0,3 | 0,0% |
| Aparatos e instrumentos para pesar personas, incluidos los pesa bebés; balanzas domésticas. | - | 0,2 | 0,0% |
| Motores eléctricos de potencia inferior o igual a 37.5 w, para juguetes. | - | 0,1 | 0,0% |
| Bombas con dispositivo medidor o concebidas para llevarlo, para distribución de carburantes o lubricantes, del tipo de | - | 0,1 | 0,0% |
| Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales. | - | 0,1 | 0,0% |
| Paños para fregar o lavar (bayetas, paños rejilla), franelas y artículos similares para limpieza. | - | 0,0 | 0,0% |
| - | - | - | - |
| - | - | - | - |
| Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017 | 1.774,5 | 733,0 | 100,0% |

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación